
  

 

9303/24    GM/isl  

 ECOFIN.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 7. maijā 
(OR. en) 
 
 
9303/24 
 
 
 
 
ECOFIN 509 
UEM 128 
FIN 393 
CADREFIN 83 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2024/0099(NLE) 

 

  

 

LEĢISLATĪVIE AKTI UN CITI DOKUMENTI 

Temats: PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS, ar ko groza 2021. gada 13. jūlija 
Īstenošanas lēmumu par Spānijas atveseļošanas un noturības plāna 
novērtējuma apstiprināšanu 

  



 

 

9303/24    GM/isl 1 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(... gada ...), 

ar ko groza 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumu  

par Spānijas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241 (2021. gada 12. februāris), ar ko 

izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu1, un jo īpaši tās 21. panta 2. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

                                                 

1 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp. 



 

 

9303/24    GM/isl 2 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

tā kā: 

(1) Pēc tam, kad Spānija 2021. gada 30. aprīlī iesniedza nacionālo atveseļošanas un noturības 

plānu (“ANP”), Komisija iesniedza Padomei priekšlikumu sniegt pozitīvu novērtējumu. 

Padome 2021. gada 13. jūlijā apstiprināja pozitīvo novērtējumu ar īstenošanas lēmumu 

(“Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmums”)2. Padomes 2021. gada 13. jūlija 

Īstenošanas lēmums tika grozīts 2023. gada 17. oktobrī3. 

(2) Spānija 2024. gada 19. martā saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 21. panta 1. punktu 

iesniedza Komisijai pamatotu lūgumu ierosināt grozījumus Padomes 2021. gada 13. jūlija 

Īstenošanas lēmumā, jo objektīvu apstākļu dēļ ANP daļēji vairs nav iespējams īstenot. 

Pamatojoties uz to, Spānija iesniedza grozītu ANP. 

Grozījumi, kuru pamatā ir Regulas (ES) 2021/241 21. pants 

(3) ANP grozījumi, kurus Spānija iesniedza objektīvu apstākļu dēļ, attiecas uz 

16 pasākumiem. 

                                                 

2 Sk. dokumentus ST 10150/21 un ST 10150/21 ADD 1 REV 1 

http://register.consilium.europa.eu. 
3 Sk. dokumentus ST 13695/23 REV 1 un ST 13695/23 ADD 1 REV 1 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

9303/24    GM/isl 3 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(4) Spānija paskaidroja, ka attiecībā uz septiņiem pasākumiem nav iespējams pierādīt 

15 atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanu, jo Spānijas iekšējās procedūras nesniedz 

nepārprotamus primāros pierādījumus, kas ļautu skaidri pārbaudīt, vai minētie atskaites 

punkti un mērķrādītāji ir apmierinoši izpildīti. Būtu jāmaina tā rādītāja veids, ko izmanto 

apmierinošas izpildes novērtēšanai, lai šādu pārbaudi varētu veikt, nemainot attiecīgo 

pasākumu mērķus vai būtību. Jauno rādītāju konkrētās vērtības būtu jānosaka tā, lai tiktu 

saglabāts attiecīgo pasākumu vērienīgums. Tas attiecas uz 8. mērķrādītāju saskaņā ar 

pasākumu I1 (investīcija: mazemisiju zonas un pilsētu un lielpilsētu transporta pārveide) 

un 17. mērķrādītāju saskaņā ar pasākumu I3 (investīcija: pasākumi dzelzceļa transporta 

pakalpojumu kvalitātes un uzticamības uzlabošanai) saskaņā ar komponentu Nr. 1 

(Ilgtspējīgas, drošas un savienotas mobilitātes plāns pilsētu un lielpilsētu vidē). Tas attiecas 

arī uz 85. atskaites punktu saskaņā ar pasākumu I1 (investīcija: nacionālais pārvades tīkls 

— Eiropas koridori), 88. un 94. atskaites punktu un 89. un 92. mērķrādītāju saskaņā ar 

pasākumu I2 (investīcija: Eiropas transporta tīkla programma, citi būvdarbi) un attiecīgās 

investīcijas aprakstu, 95. un 96. atskaites punktu un 97. un 98. mērķrādītāju saskaņā ar 

pasākumu I3 (investīcija: intermodalitāte un loģistika) un 99. un 100. atskaites punktu 

saskaņā ar pasākumu I4 (investīcija: atbalsta programma ilgtspējīgam un digitālam 

transportam) un attiecīgās investīcijas aprakstu saskaņā ar komponentu Nr. 6 (Ilgtspējīga 

(tālsatiksmes) mobilitāte). Tas attiecas arī uz 300. un 302. mērķrādītāju saskaņā ar 

pasākumu I3 (investīcija: inovācija un profesionālās izglītības internacionalizācija) saskaņā 

ar komponentu Nr. 20 (Stratēģiskais plāns profesionālās apmācības veicināšanai) un 

attiecīgās investīcijas aprakstu. Pamatojoties uz to, Spānija ir lūgusi grozīt iepriekš minētos 

atskaites punktus un mērķrādītājus. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma 

pielikums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

9303/24    GM/isl 4 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(5) Spānija ir paskaidrojusi, ka attiecībā uz deviņiem pasākumiem eksistē labākas to 

īstenošanas alternatīvas, ar kurām var sasniegt pasākuma sākotnējo mērķi. Tas attiecas uz 

107. mērķrādītāju saskaņā ar pasākumu R1 (reforma: tiesiskais regulējums atjaunīgās 

enerģijas ražošanas veicināšanai) saskaņā ar komponentu Nr. 7 (Atjaunojamo 

energoresursu izmantošana un integrācija) un 164. mērķrādītāju saskaņā ar pasākumu I2 

(investīcija: īpaši projekti centrālās valdības digitalizācijai) saskaņā ar komponentu Nr. 11 

(Valsts pārvaldes iestāžu modernizācija). Tas attiecas arī uz 188. mērķrādītāju saskaņā ar 

pasākumu I3 (investīcija: atkritumu apsaimniekošanas tiesību aktu īstenošanas un aprites 

ekonomikas veicināšanas atbalsta plāns) un attiecīgās investīcijas aprakstu saskaņā ar 

komponentu Nr. 12 (Rūpniecības politika). Tas attiecas arī uz 448.a un 448.c atskaites 

punktu saskaņā ar pasākumu I6 (investīcija: subsīdiju shēma stratēģisko projektu atbalstam 

elektrotransportlīdzekļu vērtības ķēdē (dotācijas)) un attiecīgās investīcijas aprakstu, kā arī 

L22 atskaites punktu un L24 mērķrādītāju saskaņā ar pasākumu I7 (investīcija: shēma 

stratēģisko projektu elektrotransportlīdzekļu un agropārtikas vērtības ķēdē atbalstam 

(aizdevumi)) un attiecīgās investīcijas aprakstu saskaņā ar komponentu Nr. 12 

(Rūpniecības politika). Tas attiecas arī uz 202., 203., 206., 207. un 209. mērķrādītāju 

saskaņā ar pasākumu I3 (investīcija: digitalizācija un inovācija) un attiecīgās investīcijas 

aprakstu saskaņā ar komponentu Nr. 13 (Atbalsts MVU). Tas attiecas arī uz 276. atskaites 

punktu saskaņā ar pasākumu R4 (reforma: profesionālo prasmju stiprināšana un pagaidu 

nodarbinātības mazināšana) saskaņā ar komponentu Nr. 18 (Valsts veselības sistēmas spēju 

atjaunošana un paplašināšana) un attiecīgās reformas aprakstu. Tas attiecas arī uz 494., 

496. un 497. atskaites punktu saskaņā ar pasākumu I6 (investīcija: subsīdiju shēma 

dekarbonizācijas projektiem (dotācijas)) un attiecīgās investīcijas aprakstu, kā arī L86 

atskaites punktu un L88 mērķrādītāju saskaņā ar pasākumu I8 (investīcija: atbalsta shēma 

dekarbonizācijas projektiem (aizdevumi)) un attiecīgās investīcijas aprakstu saskaņā ar 

komponentu Nr. 31 (REPowerEU nodaļa). Pamatojoties uz to, Spānija ir lūgusi grozīt 

iepriekš minētos pasākumu aprakstus, atskaites punktus un mērķrādītājus. Padomes 

2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma pielikums būtu attiecīgi jāgroza. 



 

 

9303/24    GM/isl 5 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(6) Spānija paskaidroja, ka vienu pasākumu vairs nav iespējams īstenot nepietiekama 

pieprasījuma dēļ sakarā ar jaunākajām norisēm elektroenerģijas tirgū. Tas attiecas uz 

106. mērķrādītāju saskaņā ar pasākumu R1 (reforma: tiesiskais regulējums atjaunīgās 

enerģijas ražošanas veicināšanai) saskaņā ar komponentu Nr. 7 (Atjaunojamo 

energoresursu izmantošana un integrācija). Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas 

lēmuma pielikums būtu attiecīgi jāgroza. 

(7) Komisija uzskata, ka Spānijas norādītie argumenti attaisno grozīšanu atbilstoši Regulas 

(ES) 2021/241 21. panta 2. punktam. Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma 

pielikums būtu attiecīgi jāgroza. 

Pārrakstīšanās kļūdu labojumi 

(8) Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma pielikuma tekstā ir konstatētas četras 

pārrakstīšanās kļūdas, kas skar divus atskaites punktus, trīs mērķrādītājus un četrus 

pasākumus saskaņā ar četriem komponentiem. Minētais pielikums būtu jāgroza, lai labotu 

šīs pārrakstīšanās kļūdas, kā vienojušās Komisija un Spānija. Minētās pārrakstīšanās 

kļūdas attiecas uz 166. atskaites punktu saskaņā ar pasākumu I2 (investīcija: īpaši projekti 

centrālās valdības digitalizācijai) saskaņā ar komponentu Nr. 11 (Valsts pārvaldes iestāžu 

modernizācija), 251. atskaites punktu saskaņā ar pasākumu R1 (reforma: valsts MI 

stratēģija) saskaņā ar komponentu Nr. 16 (Mākslīgais intelekts), 200., 204. un 

208. mērķrādītāju saskaņā ar pasākumu I3 (investīcija: digitalizācija un inovācija) saskaņā 

ar komponentu Nr. 13 (Atbalsts MVU) un pasākuma R4 (reforma: profesionālo prasmju 

stiprināšana un pagaidu nodarbinātības mazināšana) aprakstu saskaņā ar komponentu 

Nr. 18 (Valsts veselības sistēmas spēju atjaunošana un paplašināšana). Minētie labojumi 

neietekmē attiecīgo pasākumu īstenošanu. 



 

 

9303/24    GM/isl 6 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

Komisijas novērtējums 

(9) Komisija ir novērtējusi grozīto ANP saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā 

noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem. 

(10) Komisija uzskata, ka Spānijas ierosinātie grozījumi neietekmē ANP pozitīvo novērtējumu, 

kas izklāstīts Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmumā par Spānijas ANP 

novērtējuma apstiprināšanu, attiecībā uz ANP atbilstību, efektivitāti, lietderību un 

saskaņotību ar Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā noteiktajiem novērtēšanas 

kritērijiem. 

Pozitīvs novērtējums 

(11) Pēc tam, kad Komisija saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 20. panta 2. punktu un 

V pielikumu ir pozitīvi novērtējusi grozīto ANP un konstatējusi, ka ANP apmierinoši 

atbilst minētajā regulā noteiktajiem novērtēšanas kritērijiem, būtu jānosaka reformas un 

investīciju projekti, kas vajadzīgi grozītā ANP īstenošanai, ANP uzraudzības un 

īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie atskaites punkti un mērķrādītāji un papildu 

atskaites punkti un mērķrādītāji, kas saistīti ar aizdevuma maksājumu, attiecīgie rādītāji, 

kas saistīti ar paredzēto atskaites punktu un mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā Komisijai 

nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem pamatojošajiem datiem. 



 

 

9303/24    GM/isl 7 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

(12) Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma pielikums skaidrības labad pilnībā būtu 

jāaizstāj, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU. 



 

 

9303/24    GM/isl 8 

 ECOFIN.1.A  LV 
 

1. pants 

Pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 19. panta 3. punktā sniegtajiem kritērijiem, tiek apstiprināts 

Spānijas grozītā ANP novērtējums. ANP iekļautās reformas un investīciju projekti, ANP 

uzraudzības un īstenošanas kārtība un grafiks, tostarp attiecīgie atskaites punkti un mērķrādītāji, kā 

arī ar aizdevuma izmaksu saistītie papildu atskaites punkti un mērķrādītāji, un citi attiecīgie rādītāji, 

kas attiecas uz paredzēto atskaites punktu un mērķrādītāju izpildi, un kārtība, kādā Komisijai 

nodrošina pilnīgu piekļuvi attiecīgajiem pamatojošajiem datiem, ir sniegti šā lēmuma pielikumā. 

2. pants 

Padomes 2021. gada 13. jūlija Īstenošanas lēmuma par Spānijas atveseļošanas un noturības plāna 

novērtējuma apstiprināšanu pielikumu aizstāj ar šā lēmuma pielikuma tekstu. 

3. pants 

Šis lēmums ir adresēts Spānijas Karalistei. 

Briselē, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs / priekšsēdētāja 

 


		2024-05-07T13:53:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



